
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198 
 e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 
Determinazione prot. n. 4456/RI  

 

 

                   

 

Oggetto: fornitura e relativa posa in opera di un sistema integrato di controllo 

accessi e rilevazione di presenze da installare presso la sede della Direzione 

Regionale della Sicilia - Selesta Ingegneria S.p.A. a socio Unico, con sede legale 

in Via De Marini, 1 (Ge) - Partita IVA n. 06294880965 – Autorizzazione subappalto 

alla ditta Olinda Giovanni, Partita IVA n. 04704770827 ed alla ditta OG Costruzioni 

S.r.l., Partita IVA n. 06712490827 

CIG Z4D29AE449 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 

57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 

01.12.2012; 

 le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le 

Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 

      
 
  

mailto:dis.palermo.acquisti@adm.gov.it


2 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

c. 2, del medesimo Decreto; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio 

n. 216 del 01.03.2018; 

 il Programma triennale dei Lavori pubblici relativo agli anni 2019-2020, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

͠ 

Richiamata la determinazione prot. n. 3110/RI del 10.09.2019, adottata dal Dirigente 

ad interim di questo Ufficio Risorse di questo Ufficio Risorse, con cui si è provveduto 

ad affidare la fornitura e relativa posa in opera di un sistema integrato di controllo 

accessi e rilevazione di presenze da installare presso la sede della Direzione 

Regionale della Sicilia alla Selesta Ingegneria S.p.A. a socio Unico, con sede legale in 

Via De Marini, 1 (Ge) - Partita IVA n. 06294880965, a fronte del corrispettivo di € 

39.887,80 (IVA esclusa); 

Viste le richieste acquisite agli atti di questo Ufficio Risorse al prot. n. 19532/RU del 

03.12.2019 e prot. n. 19945/RU del 10.12.2019, con cui la Selesta Ingegneria S.p.A. a 

socio Unico ha richiesto espressa autorizzazione al subappalto di alcune attività 

oggetto dell’appalto in favore, rispettivamente, della ditta Olinda Giovanni, con sede in 

Palermo, Partita IVA n. 04704770827 e della ditta OG Costruzioni S.r.l., con sede in 

Palermo, Partita IVA n. 06712490827, che fanno parte integrante del presente 

provvedimento anche se non materialmente allegate; 

Preso atto: 

- delle quantificazioni degli importi delle due richieste di subappalto, 

rispettivamente pari ad € 425,00 (IVA esclusa) e ad € 625,00 (IVA esclusa); 

- della documentazione prevista dall’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

relativa ai contratti di subappalto, alle autocertificazioni relative al possesso dei 

requisiti rese da parte del subappaltatore, alla dichiarazione di assenza di forme 

di controllo alla dichiarazione di assenza di forme di controllo e di collegamento 



3 

a norma dell’art. 2359 del C.c., che fa parte integrante del presente 

provvedimento anche se non materialmente allegata; 

Dato atto: 

- del regolare possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. , dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dalla norme 

in materia di anticorruzione nonché da quanto previsto dalle Linee guida ANAC 

n. 4, così come da documentazione agli atti dell’Ufficio Risorse; 

- che l’autorizzazione al subappalto non comporta alcun costo aggiuntivo per 

questa Amministrazione; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

Art. 1 

Autorizzare i subappalti così come specificati nelle note trasmesse dalla Selesta 

Ingegneria S.p.A. a socio Unico acquisite agli atti dell’Ufficio Risorse al prot. n. 

19532/RU del 03.12.2019 e prot. n. 19945/RU del 10.12.2019, rispettivamente della 

ditta Olinda Giovanni, con sede in Palermo - Partita IVA n. 04704770827 e della ditta 

OG Costruzioni S.r.l., con sede in Palermo - Partita IVA n. 06712490827, ed i cui 

importi sono pari ad € 425,00 (IVA esclusa) e ad € 625,00 (IVA esclusa); 

Art. 2 

Dare atto che l’importo complessivo di € 1.050,00 (IVA esclusa) è già incluso nel 

finanziamento dell’appalto, la cui spesa complessiva di € 39.887,80 (IVA esclusa), già 

imputata al conto di budget FD 01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, le 

cui risorse sono assegnate a questa Direzione Regionale, codice anagrafica articoli 

A03.0001.0080 con determinazione dirigenziale prot. n. 3110/RI del 10.09.2019. 

 

Palermo,  10.12.2019                  

 

               Il Dirigente dell’Ufficio Risorse              

                            Dott.ssa Lucilla Cassarino     

                                             firmato digitalmente               


